
Организация Объединенных Наций A/C.4/55/SR.22

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
21 June 2001
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-73664 (R)
*0073664*

Комитет по специальным политическим
вопросам и вопросам деколонизации
(Четвертый комитет)
Краткий отчет о 22-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 9 ноября 2000 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:  г-н Вассалло . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Мальта)

Содержание
Пункт 86 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об
операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)



2

A/C.4/55/SR.22

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.

Пункт 86 повестки дня: Всестороннее
рассмотрение всего вопроса об операциях по
поддержанию мира во всех их аспектах
(продолжение) (A/54/670, A/54/839, A/55/138-
S/2000/693, A/55/305-S/2000/809, A/55/502, A/55/507
и Add.1)

1. Г-н Рове (Сьерра-Леоне) говорит, что
делегация его страны присоединяется к заявлению,
сделанному делегацией Иордании от имени
Движения неприсоединившихся стран.

2. Появление «доклада Брахими»,
подготовленного Группой по операциям
Организации Объединенных Наций в пользу мира
(A/55/305), в тот момент, когда вопрос об операциях
Организации Объединенных Наций в пользу мира,
включая Миссию Организации Объединенных
Наций в Сьерра-Леоне (МООНСЛ), является
предметом рассмотрения и углубленного
исследования, особенно актуально с учетом
содержащихся в нем рекомендаций, касающихся
новаторских методов и мер по укреплению
потенциала Организации в этой области. События в
Сьерра-Леоне и перспективы развертывания
широкомасштабной операции в Демократической
Республике Конго делают еще более настоятельной
необходимость проведения реформы механизмов
поддержания мира Организации Объединенных
Наций.

3. Вместе с тем в «докладе Брахими» есть одна
рекомендация, согласиться с которой Сьерра-Леоне
трудно: Совету Безопасности предлагается
оставлять в виде проекта резолюцию,
санкционирующую развертывание миссий со
значительными воинскими контингентами, до тех
пор, пока Генеральный секретарь не будет уверен,
что необходимые войска будут выделены. На
первый взгляд эта рекомендация носит разумный
характер; однако возникает проблема того, что
делать в критических ситуациях, подобной той,
которая сложилась в Сьерра-Леоне, в те сроки,
которые отводятся Генеральному секретарю для
получения необходимых контингентов.
Гражданскому населению, которое оказалось в
опасности и защищать которое должна Организация
Объединенных Наций, возможно, придется не один
месяц ждать, пока Генеральному секретарю будут
предоставлены контингенты. Как уже случалось не

раз, в том числе в Сьерра-Леоне, этот период
ожидания может быть использован агрессорами в
своих целях и вести к затягиванию конфликта.

4. Для исправления положения Сьерра-Леоне
предлагает в сложных критических ситуациях по
мере возможности прибегать к использованию сил
быстрого развертывания, предоставляемых одним
или несколькими государствами в консультации с
Организацией Объединенных Наций с
предварительного согласия принимающей страны.
Эта мера никоим образом не подменяла бы собой
операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира, но вместе с тем могла бы
использоваться странами, затронутыми
вооруженными конфликтами, в качестве важного
механизма обеспечения защиты. Что касается
конкретно Сьерра-Леоне, то направление в страну в
критический момент британского контингента
позволило стабилизировать ситуацию.

5. Принимая во внимание, что резолюция Совета
Безопасности по вопросу о МООНСЛ находится на
этапе рассмотрения в виде проекта, Сьерра-Леоне
просит поддержать планы Соединенного
Королевства Великобритании и Северной
Ирландии, касающиеся направления в Сьерра-
Леоне при необходимости сил быстрого
реагирования, которые оставались бы там до тех
пор, пока Генеральному секретарю не будут
предоставлены контингенты для замены индийского
и иорданского контингентов в составе Миссии.
Оратор отмечает также, что у МООНСЛ имеются
все элементы комплексной операции по
поддержанию мира и с учетом этого Сьерра-Леоне
могла бы служить испытательной площадкой для
проверки эффективности многих из рекомендаций,
содержащихся в докладе.

6. Сьерра-Леоне с удовлетворением
воспринимает многие рекомендации, содержащиеся
в «докладе Брахими», в частности рекомендацию,
касающуюся включения программ разоружения,
демобилизации и реинтеграции бывших
комбатантов в мандаты миссий на первых этапах их
планирования, и придает исключительно важное
значение рекомендации, содержащей настоятельный
призыв к системе Организации Объединенных
Наций сосредоточить внимание на мерах по
предотвращению конфликтов.



3

A/C.4/55/SR.22

7. Г-н Осеи (Гана) присоединяется к заявлению,
сделанному делегацией Иордании от имени
Движения неприсоединившихся стран по пункту,
рассматриваемому Комитетом.

8. Действующая система предоставления
контингентов, предполагающая обеспечение всего
соответствующего обслуживания, не является
жизнеспособной, поскольку порождает
значительные различия в положении контингентов
и подрывает единство миссий. Кроме того, это
создает серьезные проблемы для тех стран,
которые, подобно Гане, участвуют сразу в
нескольких миссиях. Эти различия с точки зрения
подготовленности персонала и технического
оснащения могут быть преодолены лишь в том
случае, если свои обязанности по поддержанию
мира будут выполнять все государства-члены. Не
вызывает сомнений, что, как отмечается в «докладе
Брахими», МООНСЛ не столкнулась бы с теми
трудностями, которые возникли при ее
осуществлении, если бы она располагала силами и
средствами, подобными тем, которые были
развернуты в Косово. Поэтому необходим
механизм, который позволял бы государствам-
членам, обладающим более значительным
потенциалом с точки зрения предоставления
техники и персонала, объединять свои усилия с
государствами, обладающими менее значительным
потенциалом в этом плане.

9. Исключительно важное значение имеет также
выделение достаточных ресурсов для
финансирования операций по поддержанию мира.
Гана настоятельно призывает все государства,
особенно развитые, вносить свои взносы
своевременно и без выдвижения каких-либо
условий, с тем чтобы обеспечить возможность
выплаты компенсации странам, предоставляющим
контингенты.

10. В рамках любого мирного процесса должна
осуществляться программа разоружения,
демобилизации и реинтеграции бывших
комбатантов, включающая компонент,
обеспечивающий учет особых потребностей
женщин и детей. Вместе с тем, как показали
события в Сьерра-Леоне, неэффективное
руководство этой программой может поставить под
угрозу процесс мира и стабильность в стране.
Недоведение до конца процесса разоружения и
неадекватная реинтеграция бывших комбатантов

могут породить хаос и вызвать новую вспышку
насилия. Для того чтобы не допустить этого в
Сьерра-Леоне, Гана настоятельно призывает
международное сообщество и доноров
содействовать интеграции бывших комбатантов
Объединенного революционного фронта в
гражданское общество.

11. Гана считает, что важное значение для
содействия оперативному развертыванию имеет
надлежащая подготовка воинских контингентов и
гражданской полиции, и поддерживает
рекомендацию Специального комитета об
установлении минимальных норм в этом плане.
Учебная группа Департамента операций по
поддержанию мира уже организует программы
подготовки. Так, например, в октябре Гана приняла
у себя проведенный под эгидой Организации
Объединенных Наций практикум для
военнослужащих и сотрудников полиции стран
Африканского региона. С учетом важной роли,
отводимой Учебной группе, следует обеспечить,
чтобы при осуществлении предусматриваемой
реорганизации Департамента ей был выделен столь
необходимый персонал.

12. Гана приветствует решение создать
подразделение по гендерным вопросам и
поддерживает обращенный заместителем
Генерального секретаря к государствам-членам
призыв представлять кандидатуры в состав всех
компонентов миссий на местах. Гана поддерживает
также рекомендацию Комитета об укреплении
Группы по обобщению накопленного опыта, с тем
чтобы она могла разрабатывать нормы и методы
ведения операций.

13. В заключение делегация Ганы выражает свое
удовлетворение нынешним механизмом проведения
консультаций между Советом Безопасности и
странами, предоставляющими контингенты. Вместе
с тем было бы целесообразно, чтобы в случаях,
когда того требуют обстоятельства, эти
консультации проводились не только по инициативе
Совета Безопасности, но и по просьбе стран,
предоставляющих контингенты. На этой основе
можно было бы избежать многих трудностей, с
которыми сталкиваются миссии.

14. Г-н Кпотсра (Того) говорит, что, как
продемонстрировали события в Руанде и
Сребренице, в некоторых случаях государства-



4

A/C.4/55/SR.22

члены должным образом не выполняют лежащие на
них обязанности по поддержанию международного
мира и безопасности. Это объясняется прежде всего
отсутствием политической воли и дефицитом
ресурсов, а также фактором возрастающей
многоаспектности миссий. В этой связи встает
задача обеспечить более эффективное планирование
операций, и для этого необходима реформа
Департамента операций по поддержанию мира.

15. Целиком разделяя заявление, сделанное
Иорданией от имени неприсоединившихся стран,
Того желает высказать некоторые собственные
соображения. Прежде всего при проведении
операций по поддержанию мира следует
руководствоваться критериями беспристрастности.
Необходимо следить за тем, чтобы вопросам
поддержания мира и безопасности во всех регионах
мира, особенно в Африке, уделялось одинаковое
внимание. Несмотря на то, что в последние месяцы
были направлены миссии на места в
Демократическую Республику Конго, Эфиопию и
Эритрею и Сьерра-Леоне и начат прямой и
конструктивный диалог со сторонами в конфликтах,
остается очевидным, что международное
сообщество не уделяет африканскому континенту
такого же внимания, как другим регионам.

16. В большинстве случаев развертывание миссий
по поддержанию мира не осуществляется с
необходимой оперативностью, что ведет к
ухудшению ситуации, как это происходит в
Демократической Республике Конго. С учетом этого
было бы целесообразно, следуя рекомендациям,
содержащимся в «докладе Брахими», планировать
развертывание миссий, в зависимости от их
характера, в пределах 30–90-дневного срока.

17. Унижение, которое испытали силы по
поддержанию мира Организации Объединенных
Наций в Сьерра-Леоне, подтверждает
необходимость разработки четких и жестких
мандатов и правил применения вооруженной силы,
с тем чтобы воинские контингенты были способны
надлежащим образом защитить себя.
Соответственно, на эти цели следует выделять
достаточные финансовые ресурсы, поскольку, если
и впредь будут развертываться силы по
поддержанию мира, не располагающие
потенциалом для убеждения и сдерживания,
сохранится весьма высокая вероятность повторения

инцидентов, подобных тем, которые имели место в
Сьерра-Леоне.

18. Международное сообщество должно оказывать
помощь в деле укрепления потенциала африканских
стран в области поддержания мира посредством
предоставления помощи Организации африканского
единства и субрегиональным организациям. Одним
из средств повышения эффективности операций по
поддержанию мира в Африке могло бы стать
создание системы резервных сил Организации
Объединенных Наций, и поэтому Того
поддерживает рекомендацию группы Брахими в
отношении подготовки списков резервного
персонала.

19. Того весьма беспокоит проблема задержек с
возмещением расходов странам, предоставляющим
контингенты и технические средства, что
обусловливается главным образом
несвоевременностью выплаты взносов некоторыми
странами и наносит особый ущерб развивающимся
странам, участвующим в этих операциях.

20. Вызывает озабоченность также недостаточная
представленность развивающихся и особенно
африканских стран в составе Департамента
операций по поддержанию мира. Необходимую
реорганизацию Департамента следует осуществлять
с учетом необходимости исправления
существующего положения. Хорошее знание
африканцами обстановки на местах могло бы
оказаться весьма полезным в деле выработки
стратегий.

21. Г-н Энхсайхан (Монголия) говорит, что в
своем вступительном слове по этому пункту
повестки дня заместитель Генерального секретаря
затронул немало вопросов, которые отражены также
и в «докладе Брахими» и требуют
незамедлительного рассмотрения; в частности, это
вопросы, касающиеся необходимости того, чтобы
мандаты операций по поддержанию мира были
хорошо продуманными и четкими, символического
присутствия, убедительного военного сдерживания
и тонкой грани между поддержанием мира
посредством убедительного военного сдерживания
и ведением боевых действий. В этой связи оратор
разделяет мнения, прозвучавшие в заявлении,
сделанном Иорданией от имени Движения
неприсоединившихся стран.



5

A/C.4/55/SR.22

22. В Декларации тысячелетия мировые лидеры
подчеркнули свою решимость добиться повышения
эффективности деятельности Организации
Объединенных Наций в области поддержания мира
и безопасности, выделив на эти цели необходимые
для этого ресурсы, и просили Генерального
секретаря оперативно рассмотреть рекомендации,
содержащиеся в «докладе Брахими», с тем чтобы не
допустить повторения в будущем трагедий,
подобных тем, которые произошли в Сребренице,
Руанде и Сьерра-Леоне, и повысить действенность
и эффективность операций по поддержанию мира.
Монголия поддерживает большинство
содержащихся в этом докладе рекомендаций и
надеется, что Генеральная Ассамблея примет в этой
связи необходимые меры на текущей сессии.

23. Монголия вновь заявляет о своей готовности
внести практический вклад в проведение операций
по поддержанию мира; в этой связи она не только
подписала меморандум о взаимопонимании с
Организацией Объединенных Наций и представила
в Департамент операций по поддержанию мира
фамилии своих первых кандидатов, но и приняла
активное участие в учениях, проведенных недавно в
Казахстане для стран Центральной Азии.

24. Г-н Зохар (Израиль) повторяет слова,
сказанные послом Израиля при Организации
Объединенных Наций в ходе его выступления в
Генеральной Ассамблее 28 сентября и касавшиеся
вопроса об операциях по поддержанию мира: для
того чтобы миротворческая миссия была успешной,
необходимо обеспечить ее эффективную и
предсказуемую финансовую поддержку. Израиль
поддерживает инициативы, направленные на
пересмотр шкалы взносов, с тем чтобы бремя
финансирования операций было распределено
более справедливо и чтобы ставка взносов ни для
одной страны не превышала 25-процентного
уровня. Израиль принял решение отказаться от
80-процентной скидки, которой он пользовался
ранее, и в полном объеме выплатит свой взнос в
бюджет операций по поддержанию мира.

25. Наряду с внесением финансовых взносов
Израиль создал программу подготовки персонала
для операций по поддержанию мира в соответствии
с положениями пункта 10 постановляющей части
резолюции 46/48 Генеральной Ассамблеи от
9 декабря 1991 года.

26. Израиль желает сообщить, что в мае 2001 года
Израильские силы обороны вновь начнут
проведение в своей штаб-квартире в Тель-Авиве
международных курсов по вопросам
взаимодействия между силами обороны и
управлением внешних связей с целью
активизировать профессиональный диалог по
вопросам военного взаимодействия на основе
опыта, накопленного непосредственно
Израильскими силами обороны, и опыта
зарубежных организаций. К участию в этих курсах
приглашаются офицеры в звании от майора до
подполковника. Записаться на курсы можно,
обратившись в Израильские силы обороны через
военных атташе и посольства в Израиле.

27. Г-жа Даррант (Ямайка) присоединяется к
заявлению, сделанному Иорданией от имени
Движения неприсоединившихся стран.

28. Операции Организации Объединенных Наций
по поддержанию мира являются предметом
внимательнейшего изучения и объектом критики.
Хотя Ямайка согласна с тем, что необходимо
заниматься устранением структурных изъянов
операций по поддержанию мира, при этом следует
учитывать и то, что эти операции претерпевают
принципиальные изменения, поскольку они
становятся более многодисциплинарными и
направлены на решение сложнейших вопросов,
начиная с разоружения и кончая восстановлением
административной структуры постконфликтного
общества, как в случае с Миссией Организации
Объединенных Наций по делам Временной
администрации в Косово (МООНК), Временной
администрации Организации Объединенных Наций
в Восточном Тиморе (ВАООНВТ) и Миссии
Организации Объединенных Наций в Сьерра-Леоне
(МООНСЛ).

29. На прошедшем недавно Саммите тысячелетия
мировые лидеры взяли на себя обязательство
заниматься, в числе других неотложных задач,
решением вопроса повышения эффективности
операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира. Очевидно, что провала усилий
Организации Объединенных Наций в пользу мира
допустить нельзя, в этой связи Ямайка выражает
признательность Генеральному секретарю за то, что
он созвал Группу по операциям в пользу мира и
поручил ей провести исследование по этому
вопросу, и с удовлетворением принимает к



6

A/C.4/55/SR.22

сведению результат этого исследования — «доклад
Брахими».

30. Ямайка особо отмечает содержащуюся в этом
докладе рекомендацию в отношении необходимости
обеспечения того, чтобы у миссий были четкие,
пользующиеся доверием и осуществимые мандаты.
В этом плане бóльшую осмотрительность следует
проявлять Совету Безопасности. Мандат операции
по поддержанию мира должен также гарантировать
контингентам — после того, как они будут
развернуты, — возможность защищать себя и
выполнять свой мандат на профессиональном
уровне. При этом должны быть определены четкие
правила применения вооруженной силы в целях
обеспечения соблюдения участниками мирного
соглашения своих обязательств.

31. Аналогичным образом Ямайка поддерживает
призыв к проведению консультаций между
странами, предоставляющими войска, и Советом
Безопасности, особенно перед тем, как определять
мандат той или иной операции по поддержанию
мира. Прежде чем разрабатывать и утверждать
концепцию той или иной миссии, Секретариат
должен получать более широкий доступ к
информации военно-технического характера, и при
этом необходимо обеспечивать более высокий
уровень транспарентности. Ямайка по-прежнему
придает большое значение формированию культуры
превентивных действий. В июле 2000 года Совет
Безопасности под председательством Ямайки вновь
подтвердил, что система Организации
Объединенных Наций должна разработать
всеобъемлющую и скоординированную стратегию
устранения коренных причин конфликтов.

32. Ямайка с удовлетворением отмечает тот факт,
что в представленном Генеральным секретарем
плане осуществления выдвинутых рекомендаций
применительно к операциям по поддержанию мира
применяется гендерный подход, который
отсутствует в «докладе Брахими». Она приветствует
принятие Советом Безопасности 31 октября
2000 года резолюции 1325 (2000) по пункту,
озаглавленному «Женщины и мир и безопасность»,
и призывает в полном объеме выполнить ее
положения, поскольку женщины должны принимать
равноправное и полное участие во всех усилиях по
поддержанию и поощрению мира и обеспечению
безопасности и следует усилить роль женщин в
принятии решений в отношении предотвращения и

урегулирования конфликтов. Ямайка с
удовлетворением принимает к сведению намерение
заместителя Генерального секретаря по операциям
по поддержанию мира наладить тесное
сотрудничество со Специальным советником
Генерального секретаря по гендерным вопросам в
целях определения тех мер, которые мог бы принять
Департамент операций по поддержанию мира и
миссии на местах, включая предложение о создании
в рамках Департамента операций по поддержанию
мира небольшого подразделения по гендерным
вопросам.

33. Ямайка считает, что у всех операций
Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира должна быть эффективная
стратегия в области общественной информации и
коммуникации, в связи с чем она полагает, что
Департаменту операций по поддержанию мира и
Департаменту общественной информации следует
совместными усилиями разработать адекватную
информационную стратегию.

34. Кроме того, в свете тех сложных задач,
которые встают в связи с поддержанием мира,
должна обеспечиваться адекватная учебная
подготовка контингентов, они должны
соответствующим образом оснащаться для
осуществления миссий не только с технической
точки зрения, но и с точки зрения уделения особого
внимания формированию уважительного отношения
к культурным особенностям обществ,
переживающих конфликт. Столь же важное
значение имеет систематическая подготовка
гражданской полиции, поскольку, как отмечается в
«докладе Брахими», подготовка гражданской
полиции для миссий должна позволить решить
задачу «преобразования этой разношерстной
группы сотрудников полиции во взаимослаженную
и эффективную силу» (A/55/305, пункт 121).

35. Ямайка считает необходимым улучшить
координацию между Центральными учреждениями
и миссиями, с тем чтобы те эффективно выполняли
свои мандаты, и сдвигов к лучшему можно было бы
добиться в самых разных сферах, например, в сфере
обеспечения полной интеграции с Центральными
учреждениями и улучшения координации усилий в
области материально-технического обеспечения и
правил в отношении имущества, принадлежащего
контингентам. Департаменту операций по
поддержанию мира следует проявлять



7

A/C.4/55/SR.22

определенную гибкость в отношении
развивающихся стран, готовых предоставить
контингенты, но не имеющих необходимое
снаряжение для той или иной миссии, поскольку
это стало бы дополнительным стимулом к их
участию в усилиях по поддержанию мира.

36. Г-н Вальдивьесо (Колумбия), выступая от
имени стран — членов Группы Рио, говорит, что в
Декларации тысячелетия, принятой Генеральной
Ассамблеей 8 сентября 2000 года, главы государств
и правительств вновь заявили о своей решимости
«установить справедливый и прочный мир во всем
мире в соответствии с целями и принципами
Устава», в связи с чем Группа Рио заявляет о том,
что она поддержит любую инициативу в интересах
достижения этой главной цели.

37. Группа Рио отмечает важную работу,
проделанную Специальным комитетом по
операциям по поддержанию мира в целях
повышения эффективности деятельности
Организации Объединенных Наций по
поддержанию международного мира и
безопасности, и с большим интересом изучила
представленный созванной Генеральным
секретарем и группой экспертов «доклад Брахими»,
в котором фигурируют многие из рекомендаций,
вынесенных Специальным комитетом в порядке
выполнения своего мандата.

38. Группа Рио признает необходимость
укрепления структур и улучшения
функционирования механизмов по поддержанию
мира в целях повышения их эффективности,
поскольку это способствовало бы укреплению
авторитета Организации Объединенных Наций в
деле поддержания международного мира и
безопасности в контексте самых различных
сценариев. Группа Рио признает, что в деятельности
Организации Объединенных Наций важное
значение имеют аспекты, связанные с превентивной
деятельностью и миростроительством, если
исходить из того, что в этой деятельности
Организации Объединенных Наций должны
уважаться принципы государственного
суверенитета, территориальной целостности и
политической независимости государств в
соответствии с Уставом Организации
Объединенных Наций .

39. Сознавая необходимость проведения этой
реформы, Группа выразила свою озабоченность по
поводу финансовых последствий осуществления
этой реформы, в связи с чем компетентные органы
Генеральной Ассамблеи должны тщательнейшим
образом изучить эти последствия.

40. Группа считает, что те рекомендации «доклада
Брахими», с которыми Специальный комитет
согласен, могли бы быть осуществлены
Генеральным секретарем уже в ближайшем
будущем. Кроме того, было бы целесообразным,
если бы Генеральный секретарь представил
Специальному комитету на его сессии в феврале
2001 года доклад о ходе их осуществления. Что
касается тех рекомендаций, которые нуждаются в
дополнительном обсуждении или в отношении
которых есть сомнения, то Специальному комитету
следовало бы обстоятельно изучить их на своей
сессии в феврале 2001 года. Группа Рио придает
огромнейшее значение уважению принципов,
связанных с согласием сторон, беспристрастностью
и применением миротворцами силы только в
случаях законной самообороны.

41. В Декларации тысячелетия были вновь
подтверждены цели Организации Объединенных
Наций в сфере развития. Группа повторяет мысль
Генерального секретаря о том, что одной из главных
причин конфликтов является нищета. Страны —
члены Группы Рио рассчитывают на то, что
параллельно с усилиями по повышению
эффективности своей деятельности в сфере
обеспечения международного мира и безопасности
Организация будет выдвигать инициативы и
активизировать свои усилия в интересах
достижения целей в области развития. Группа
надеется на то, что усилия по осуществлению
реформ в целях достижения первой цели не будут
предприниматься за счет ресурсов на цели
развития.

42. Г-н Касулидис (Кипр) говорит, что Кипр,
являющийся ассоциированным членом,
присоединяется к заявлению Франции от имени
Европейского союза.

43. Операции по поддержанию мира являются
барометром эффективности Организации в деле
обеспечения международного мира и безопасности,
в связи с чем в интересах всех государств-членов
принять меры в свете рекомендаций,



8

A/C.4/55/SR.22

фигурирующих в «докладе Брахими». Кипр
надеется на то, что наряду с другими методами
решения споров государства будут чаще обращаться
в Международный Суд и другие международные
юридические органы, поскольку он твердо верит в
то, что деятельность Совета Безопасности и
Генеральной Ассамблеи лучше всего дополняет
использование средств правового характера.

44. Кипр является тем примером, который
свидетельствует о преимуществах и недостатках,
присущих операциям по поддержанию мира, и
необходимости сочетать усилия по поддержанию
мира и миростроительству во избежание
возникновения тупиковых ситуаций. В 1964 году
после первой попытки Турции осуществить
вторжение на Кипр были созданы Вооруженные
силы Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира на Кипре (ВСООНК),
первоначально на три месяца, однако после
вторжения Турции в 1974 году и принудительного
раздела острова мандат ВСООНК был
скорректирован в целях осуществления наблюдения
за прекращением огня, и эту функцию они
выполняют до сих пор.

45. Как отмечается в «докладе Брахими», «в тех
случаях, когда Организация Объединенных Наций
все же направляет свои силы для поддержания
мира, они должны быть готовы к встрече с
сохраняющимися силами войны и насилия, имея
при этом возможности и решимость для того, чтобы
нанести им поражение». К сожалению, в случае с
Кипром, как показали события 1974 года, Силы не
располагали мандатом, необходимым для
предотвращения этой катастрофы. В связи с этим
Кипр решительно поддерживает выводы «доклада
Брахими» и надеется на то, что они будут в скором
времени реализованы на практике.

46. В «докладе Брахими» также говорится о том,
что воинские подразделения Организации
Объединенных Наций должны быть способны
защищать себя, другие компоненты миссии и
мандат миссии. Правила применения вооруженной
силы должны быть достаточно эффективными, и
они не должны вынуждать контингенты
Организации Объединенных Наций уступать
инициативу тем, кто на них нападает. Примером
этого служит опять Кипр, поскольку всего
несколько месяцев назад турецкие оккупационные
силы перенесли свои позиции на всем протяжении

линии прекращения огня в зоне Стровилия,
совершив акт, который, по мнению Генерального
секретаря, является явным нарушением статус-кво.
Тот факт, что подразделения Сил на местах до сих
пор не добились восстановления ранее
существовавшего положения, еще более подрывает
авторитет и престиж Организации Объединенных
Наций, и, до тех пор пока усилия в этом
направлении не будут основываться на резолюциях
Совета Безопасности и не будут признаны
неуступчивость позиции противоположной стороны
и факт нарушения ею норм международного права,
эта проблема не будет решена.

47. Поскольку операции по поддержанию мира
зависят от стабильного финансирования, Кипр
вновь заявляет о необходимости того, чтобы страны
выплачивали свои взносы вовремя и без всяких
условий. Правительство Кипра возмещает треть
общих расходов ВСООНК, что ложится
значительным бременем на экономику страны.
Кроме того, Кипр вносит еще треть своего взноса в
бюджет операций по поддержанию мира и в
качестве вклада в дело поддержания мира принял
решение о добровольном отказе от скидки, на
которую он имеет право в силу действующей
системы. Этот вопрос находится на рассмотрении
Пятого комитета.

48. Г-н Станчик (Польша) присоединяется к
заявлению, сделанному Францией от имени
Европейского союза и ассоциированных стран.

49. Хотя по ряду причин немедленно осуществить
все рекомендации, содержащиеся в «докладе
Брахими», не представляется возможным, Польша
выступает за скорейшее осуществление тех
рекомендаций, которые реально выполнимы и ни у
кого не вызывают возражений. Она поддерживает
также все усилия по улучшению способности
Организации Объединенных Наций более
оперативно реагировать на конфликтные ситуации.
Она считает целесообразным создание
Секретариата по информационно-стратегическому
анализу, но полагает, что эту идею необходимо
проработать глубже, и в этой связи одобряет
предложения, сформулированные Генеральным
секретарем в его докладе по вопросу об
осуществлении «доклада Брахими» (А/55/507).

50. Польша, возглавляющая многонациональную
бригаду высокой готовности резервных сил



9

A/C.4/55/SR.22

Организации Объединенных Наций (БВГООН),
продолжает вместе с другими участниками
прилагать усилия к тому, чтобы эта бригада
оставалась полностью работоспособной. Те
существенные преимущества, которые дает эта
бригада с точки зрения подготовки национальных
контингентов и координации их деятельности,
весьма ценны в том плане, что контингенты
участвующих в ней стран могут играть более
эффективную роль в операциях по поддержанию
мира. Следует подчеркнуть важность участия в
операциях этой бригады неевропейских
развивающихся стран в качестве членов или
наблюдателей. Их участие обогатит и сделает более
разнообразным опыт бригады, существенно
повысив эффективность ее функционирования.
Отрадно, что в «докладе Брахими» отмечается, что
эта бригада может служить образцом того, как
повысить потенциал быстрого развертывания, и
примером эффективных действий Организации
Объединенных Наций.

51. Региональные организации могут внести
большой вклад в поддержание мира, согласно
положениям главы VIII Организации Объединенных
Наций, в связи с чем следует упрочивать
сотрудничество между ними и Организацией
Объединенных Наций.

52. Польша — одна из стран, чьи контингенты
активнее других участвуют в операциях по
поддержанию мира: ее военнослужащие
задействованы в составе Сил по стабилизации
(СПС) в Боснии и Герцеговине и Международных
сил безопасности (СДК) в Косово. В общей
сложности в составе различных миссий
задействовано свыше 2300 польских
военнослужащих, военных наблюдателей,
гражданских полицейских и других гражданских
специалистов. Кроме того, недавно Польша
направила 115 полицейских для службы в составе
Миссии Организации Объединенных Наций по
делам временной администрации в Косово.

53. Помимо деятельности на местах, Польша
придает важное значение строгому выполнению
всех своих финансовых обязательств, что является
для нее нелегким делом ввиду нехватки ресурсов. В
этой связи все большую важность приобретает
оперативное возмещение странам расходов в связи с
участием в операциях по поддержанию мира.

54. Г-н Джаянама (Таиланд) полностью
соглашается с главными тезисами «доклада
Брахими», в особенности с мыслью о том, что
согласие всех заинтересованных сторон,
беспристрастность и неприменение силы, кроме
случаев самообороны, являются основными
принципами миротворческой деятельности.
Таиланд также согласен с тем, что между
предупреждением конфликтов, поддержанием мира
и миростроительством существует тесная
взаимосвязь, и считает, что примирение сторон в
конфликте должно быть абсолютным приоритетом
любой многоплановой и многонациональной
операции по поддержанию мира. Миротворческие
операции должны иметь четкие и пользующиеся
доверием мандаты и обеспечиваться необходимыми
ресурсами для их успешного проведения. Весьма
важной является рекомендация о проведении
консультаций между странами, предоставляющими
войска, и Советом Безопасности и Секретариатом с
самых первых этапов осуществления мандата, и
Таиланд считает, что она должна быть
безотлагательно выполнена.

55. Оратор сожалеет о том, что страны с большим
объемом ресурсов в целом вносят в миротворческие
операции меньший, чем это следовало бы, вклад и
что в тех случаях, когда они предоставляют войска,
эти контингенты действуют не под командованием
Организации Объединенных Наций. Следовало бы
лучше координировать работу структур
командования Организации Объединенных Наций и
принимающих стран.

56. Необходимо также принять меры к тому,
чтобы операции по поддержанию мира
пользовались более широкой поддержкой
общественности как на национальном, так и на
международном уровнях. Организация
Объединенных Наций должна сделать более
эффективными свои всемирные информационно-
пропагандистские кампании, призванные
разъяснить общественности важность работы
Организации Объединенных Наций и, в частности,
ее миротворческих операций.

57. В «докладе Брахими» не говорится о
необходимости оперативного возмещения расходов
и о безопасности персонала миротворческих
операций, а между тем оба эти вопроса имеют
важное значение для большинства развивающихся
стран. В связи с тем, что развивающимся странам



10

A/C.4/55/SR.22

приходится время от времени использовать для
финансирования миротворческих операций свои
собственные ресурсы, следовало бы создать
целевой фонд, который позволил бы быстро
возмещать расходы. В этом предложении нет ничего
необычного, так как в прошлом Генеральный
секретарь учреждал целевые фонды для нужд
конкретных операций.

58. Что касается безопасности персонала
Организации Объединенных Наций, занятого в
миротворческих операциях, то ее уровень
необходимо повысить. Ожидать от стран,
способных предоставить войска, готовности «идти
на риск жертв во имя выполнения мандата», как об
этом говорится в пункте 52 «доклада Брахими»,
неправомерно и бессмысленно. По этой причине
Таиланд поддерживает рекомендацию об
укреплении потенциала Секретариата в области
сбора и анализа информации, крайне необходимого
для того, чтобы в Центральных учреждениях могли
приниматься более обоснованные решения о
необходимости направления контингентов либо их
вывода.

59. Таиланд одобряет сделанные Генеральным
секретарем в его плане осуществления
рекомендаций «доклада Брахими» (А/55/502)
замечания по поводу взаимосвязи между
укреплением потенциала миротворческих операций,
реформой Совета Безопасности и шкалами взносов.
Без успешного решения этих трех вопросов
невозможно обеспечить быстрое реагирование
Организации Объединенных Наций на конфликтные
ситуации.

60. Миротворческие операции Организации
Объединенных Наций должны представлять собой
временную меру, которая ни в коем случае не
должна приобретать перманентный характер или
подменять собой инициативы сторон в конфликте. С
этой целью необходимо предпринимать более
активные усилия для устранения первопричин
конфликтов и, согласно рекомендациям из «доклада
Брахими», разрабатывать продуманные стратегии
как для вмешательства в конфликт, так и для выхода
из него.

61. Г-н Дюваль (Канада) с удовлетворением
отмечает доклад Группы по операциям в пользу
мира и воздает должное Генеральному секретарю за
его инициативу создания этой Группы,

свидетельствующую о его приверженности делу
совершенствования миротворческой деятельности.
Кроме того, отрадно, что этот доклад перекликается
со многими рекомендациями, вынесенными
Специальным комитетом по операциям по
поддержанию мира в его докладе A/54/839.«Доклад
Брахими» знаменует собой начало важного
процесса, имеющего своей целью критическую
оценку деятельности Организации Объединенных
Наций и, следовательно, повышение ее значимости
и эффективности, и предлагает динамичные и
реалистичные механизмы для совершенствования
миротворческих операций Организации
Объединенных Наций.

62. Канада одобряет комплексный подход, взятый
на вооружение Группой. Подходы Организации
Объединенных Наций к делу поддержания мира
должны лучше отражать многогранный характер
деятельности Организации в странах, охваченных
войнами. Для этого Организация Объединенных
Наций должна эффективнее способствовать
утверждению примата права и восстановлению
экономики, лучше увязывая между собой такие
компоненты миротворческих операций, как военные
операции, полицейский компонент, укрепление
институциональной структуры и гражданская
администрация.

63. Канада с особым удовлетворением отмечает
некоторые рекомендации по вопросам, которые
издавна представляли для нее интерес, таким, как
необходимость наличия четких и пользующихся
доверием мандатов, выделение достаточных
людских и финансовых ресурсов на выполнение
этих мандатов и обеспечение быстрого
развертывания. Кроме того, Совет Безопасности,
принимая резолюции 1265 (1999) и 1296 (2000) о
защите гражданского населения, стремился сделать
так, чтобы в мандаты, когда этого потребует
обстановка на местах, можно было включить
положения о защите пострадавшего населения.

64. Канада уже осуществила некоторые из
инициатив, рекомендованных в «докладе Брахими»,
включая выделение военнослужащих в состав
бригады и подготовку перечня из
25 военнослужащих, готовых принять участие в
международных операциях. Кроме того, важно,
чтобы Организация Объединенных Наций могла
оперативно направлять для участия в
многоплановых миссиях сотрудников гражданской



11

A/C.4/55/SR.22

полиции. В этой связи Канада совершенствует
необходимые процедуры для того, чтобы эти
сотрудники направлялись для участия в новых
миротворческих операциях в максимально короткие
сроки, и ведется подготовка к направлению
гражданских экспертов для выполнения функций,
связанных с правами человека и работой судебной
системы.

65. Одна из наиболее трудных для выполнения
рекомендаций состоит в том, что Совету
Безопасности не следует давать санкцию на
осуществление миротворческой миссии до тех пор,
пока государства, предоставляющие контингенты,
не подтвердят свои обязательства в этой связи. Этот
вопрос стал главной темой обсуждений в
Специальном комитете, и Канада надеется, что
Комитет сможет найти решение этой серьезной
проблеме.

66. По мнению Канады, в рекомендациях Группы,
возглавляемой г-ном Брахими, не учитывается в
полной мере то обстоятельство, что миротворческие
операции нередко развертываются в странах, где
уже ведется гуманитарная деятельность, и что в
этих случаях взаимодействие имеет решающее
значение между различными компонентами миссий.
По этой причине она будет следить за тем, чтобы
при выполнении упомянутых рекомендаций
учитывались положения недавних докладов
Генерального секретаря (S/1999/957 и A/55/494) о
защите гражданских лиц и персонала Организации
Объединенных Наций, соответственно, которые
связаны с «докладом Брахими» и дополняют его.

67. Канада считает, что миротворческие операции
не должны отвлекать на себя ресурсы, которые в
противном случае были бы выделены на
мероприятия в целях развития, и что поддержание
мира не должно наносить ущерба развитию.
Наоборот, мир способствует восстановлению
стабильности и, таким образом, обеспечению
экономического роста и благосостояния.

68. Г-н Чаловский (бывшая югославская
Республика Македония) говорит, что рекомендации,
содержащиеся в докладе Группы по операциям в
пользу мира, и предложения Генерального
секретаря по их осуществлению придают новый
импульс операциям по поддержанию мира. В этой
связи важно отметить, что в Декларации, принятой
на Саммите тысячелетия, главы государств и

правительств обязались повышать эффективность
деятельности Организации Объединенных Наций в
сфере мира и безопасности, предоставив ей
необходимые для этого инструменты и ресурсы.

69. В бывшей югославской Республике Македонии
была развернута первая превентивная
миротворческая миссия Организации
Объединенных Наций — Силы превентивного
развертывания Организации Объединенных Наций
(СПРООН), — которая удостоилась похвал за то,
что благодаря ей удалось избежать распространения
на Македонию бушевавшего в регионе конфликта. В
октябре нынешнего года в порядке последующей
деятельности в связи с СПРООН в Скопье был
открыт Международный центр по превентивной
деятельности и урегулированию конфликтов. В
обращении, сделанном в день открытия Центра,
Генеральный секретарь приветствовал эту
инициативу правительства Македонии и заострил
внимание на той роли, которую сыграла Македония
в обогащении опыта Организации Объединенных
Наций в деле предотвращения вооруженных
конфликтов благодаря ее инициативе создания
СПРООН. Центр — это первое в мире учреждение,
занимающееся целиком и полностью превентивной
деятельностью, и Македония убеждена в том, что
он будет поддерживать плодотворные отношения
сотрудничества с Секретариатом по
информационно-стратегическому анализу
Исполнительного комитета по вопросам мира и
безопасности. Функции этого нового учреждения
будут иметь исключительно важное значение для
работы Генерального секретаря, в связи с чем оно
должно быть укомплектовано достаточным числом
специалистов.

70. Отдавая должное усилиям Совета
Безопасности и Секретариата, в особенности
Департамента операций по поддержанию мира, по
повышению эффективности работы в этой области,
следует все же отметить необходимость проведения
определенных реформ. Отличительной
особенностью всех миротворческих миссий
является их долговременный характер, что
подрывает авторитет Организации. Чрезмерная
продолжительность миссий свидетельствует о
неэффективности работы Организации
Объединенных Наций и отсутствии политической
воли к урегулированию конфликтов у государств-
членов. Генеральная Ассамблея должна изучить



12

A/C.4/55/SR.22

состояние дел с миротворческими миссиями,
длящимися более пяти лет, и принять решение об
их будущей судьбе.

71. По вполне очевидным причинам бывшая
югославская Республика Македония с особым
интересам следит за развитием событий вокруг
Миссии Организации Объединенных Наций по
делам временной администрации в Косово
(МООНК). Хотя политические, экономические и
социальные условия и обстановка с точки зрения
безопасности остаются сложными, доклад
Генерального секретаря, похоже, свидетельствует о
том, что общая ситуация улучшается. Прием
Союзной Республики Югославии в члены
Организации Объединенных Наций 1 ноября
2000 года может оказать позитивное влияние на
обстановку в регионе, который живет теперь в
новых условиях и делает шаги по пути к
интеграции в атлантические и европейские
структуры, в частности в Европейский союз.

72. Что касается рекомендаций Группы по
операциям в пользу мира, то очевидно, что они
основываются на глубоком знании специфики
деятельности Организации в этой области. Весьма
отрадно, что Группа поддержала рекомендации
Генерального секретаря, которые изложены в
докладе, подготовленном к Ассамблее тысячелетия,
и что практика направления миссий по
установлению фактов в зоны конфликтов
становится все более широкой. Македония
надеется, что в будущем превентивные меры и
мероприятия по миростроительству подменят собой
операции по поддержанию мира. Нет никаких
сомнений в том, что выполнение рекомендаций
Группы будет способствовать совершенствованию
миротворческой деятельности Организации.
Начавшиеся важные дискуссии нельзя прерывать;
их следует продолжать, заострив внимание на мерах
гуманитарного характера.

73. Г-н Гёктюрк (Турция) говорит, что его страна
играет все более активную роль в усилиях по
поддержанию мира и миростроительству и
участвует в различных миссиях Организации
Объединенных Наций, в состав которых она
выделяет воинские контингенты (Босния и
Герцеговина, Косово и Восточный Тимор) и
наблюдателей (Восточный Тимор, Грузия и граница
между Ираком и Кувейтом). Кроме того, она
подписала меморандум о взаимопонимании с

Организацией Объединенных Наций относительно
соглашения о резервных силах и включила
профессиональную подготовку в качестве
неотъемлемого элемента своих обязательств по
поддержанию международного мира. В 1998 году в
Анкаре открылся Центр профессиональной
подготовки по вопросам поддержания мира, в
семинарах и учебных курсах которого участвовали
1534 слушателя из 39 стран.

74. Деятельность по укреплению мира может
иметь успех лишь в том случае, если она будет
осуществляться одновременно с другими
мероприятиями по восстановлению социально-
экономической структуры постконфликтного
общества. Турция также оказывает поддержку в
осуществлении таких мероприятий, а недавно она
выделила 5 млн. долл. США на проекты,
осуществляемые в социальной сфере и в области
образования и культуры в Косово.

75. Миссии по поддержанию мира учреждаются
Советом Безопасности. Иногда резолюции Совета
надлежащим образом не учитывают характер и
будущую динамику боевых действий. Порождаемая
этим неопределенность заставляет многие страны
отказываться от направления войск в эти миссии.
Поэтому при определении мандатов миссий члены
Совета должны действовать таким образом, как
будто они выделяют воинские контингенты и
гражданский персонал своих стран. Резолюции, в
соответствии с которыми учреждаются такие
миссии, также должны не допускать использования
терминов и определений, которые, как
представляется, увековечивают конфликт, и
необходимо обеспечить, чтобы стороны давали свое
согласие на проведение миссий. Кроме того,
консультации между Советом Безопасности и
странами, предоставляющими воинские
контингенты, должны быть активными и
способствовать улучшению текста проектов
резолюций. Необходимо усилить резервные
соглашения и помнить, что воинские контингенты и
принадлежащее им снаряжение являются двумя
неотъемлемыми компонентами одной и той же
структуры. Обеспечение единообразия
подразделений, участвующих в проведении миссии,
требует повышения эффективности
профессиональной подготовки, и государства-члены
должны быть готовыми к проведению
профессиональной подготовки в координации с



13

A/C.4/55/SR.22

Секретариатом Организации Объединенных Наций.
Поддержание и укрепление мира требуют
целенаправленных и сосредоточенных усилий со
стороны системы Организации Объединенных
Наций и региональных организаций, с тем чтобы
создать мощную структуру и эффективную
переходную систему для заинтересованного
населения. Наконец, многосторонний характер,
который приобрели миссии по поддержанию мира,
требует проведения реорганизации, выходящей за
рамки Департамента операций по поддержанию
мира, и Турция поддерживает решение
Генерального секретаря о создании секретариата по
информационно-стратегическому анализу.

76. Г-н Тхапа (Непал) говорит, что его делегация
присоединяется к заявлению, сделанному
Иорданией от имени Движения
неприсоединившихся стран.

77. Хотя в деятельности по поддержанию мира
произошли существенные изменения, неизменными
остались основополагающие принципы, такие, как
согласие сторон, беспристрастность и
неприменение силы, за исключением самообороны.
Вопрос о поддержании мира следует рассматривать
не изолированно, а как элемент комплекса ответных
мер в связи с постоянно усложняющимися
конфликтами.

78. Необходимо и далее проводить периодические
консультации между Советом Безопасности и
странами, предоставляющими воинские
контингенты, для облегчения деятельности миссий,
а кроме того необходимо, чтобы страны, взявшие
обязательство предоставить войска для
определенной миссии, имели доступ к информацию
по вопросам безопасности персонала,
предоставляемой Ассамблеей Совету. Вместе с тем
ускоренное развертывание какой-либо миссии
может вызвать кризис, о чем свидетельствуют
события, произошедшие недавно в Сьерра-Леоне.
Поэтому крайне важное значение имеют
планирование, предварительная подготовка и
широкомасштабная координация.

79. Следует предоставить Секретариату
необходимые средства для выполнения своих
обязанностей по поддержанию мира, однако
необходимо подчеркнуть, что увеличение объема
ресурсов на операции такого характера не может

проводиться за счет деятельности в области
развития.

80. В «докладе Брахими» содержится немало
ценных рекомендаций, которые необходимо
тщательнейшим образом изучить. В частности, в
нем особо подчеркивается, что операции по
поддержанию мира должны проводиться при
поддержке всех государств-членов. К сожалению,
нерешительность некоторых стран, прежде всего
стран, на которые возложена особая
ответственность по поддержанию международного
мира и безопасности, вызывает разочарование у
других государств, которые могли предоставить
воинские контингенты. Следует изменить
сложившееся положение, когда 77 процентов
военнослужащих предоставляются
развивающимися странами и недостаточным
образом оснащены. Положение,
предусматривающее, что страны, предоставляющие
воинские контингенты, должны направлять их
полностью оснащенными, ограничило участие
многих стран, и его необходимо пересмотреть.
Кроме того, задержки с выплатой компенсации за
принадлежащее контингентам имущество ставят в
особо невыгодное положение наименее развитые
страны.

81. Непал неизменно участвует в операциях по
поддержанию мира Организации Объединенных
Наций. Почти за 40 лет сотрудничества в этой
области он направил для участия в операциях около
40 000 человек, из них 40 человек погибли.
Несмотря на потери, понесенные недавно в
Восточном Тиморе и Ливане, Непал полон
решимости продолжать сотрудничество в этой
области.

82. Г-н Нега (Эфиопия) присоединяется к
заявлению, сделанному представителем Иордании
от имени Движения неприсоединившихся стран, и
добавляет ряд замечаний по рассматриваемому
пункту повестки дня.

83. Во-первых, операции Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира
должны проводиться в строгом соответствии с
принципами суверенитета, территориальной
целостности и политической независимости
государств. Кроме того, мандаты должны быть
четкими и пользующимися доверием, на их
выполнение должен выделяться достаточный объем



14

A/C.4/55/SR.22

финансовых ресурсов, а формулироваться они
должны в консультации с участниками конфликта,
принимающими странами и странами,
предоставляющими воинские контингенты.
Административная поддержка миссий и
эффективное управление ими также имеют крайне
важное значение, и по этой причине необходимо в
срочном порядке изменить структуру Департамента
операций по поддержанию мира, с тем чтобы
предоставить ему достаточные людские и
финансовые ресурсы.

84. Основная ответственность за поддержание
мира лежит на Организации Объединенных Наций;
однако важное значение имеют также деятельность
и соглашения в этой области на региональном
уровне. Организация африканского единства (ОАЕ)
осуществляет активную деятельность по
предупреждению, сдерживанию и урегулированию
конфликтов на континенте, в том числе конфликта
между Эфиопией и Эритреей. В прошлом году
Организация Объединенных Наций и ОАЕ
осуществляли совместную деятельность по
поддержанию мира и безопасности. Однако многое
еще предстоит сделать для выполнения
рекомендаций Специального комитета, среди
которых следует отметить содержащиеся в
пунктах 161–165 доклада рекомендации,
направленные на укрепление миротворческого
потенциала африканских стран. Эфиопия с
интересом ожидает принятия конкретных мер для
достижения этой цели.

85. Касаясь вопроса о Миссии Организации
Объединенных Наций в Эфиопии и Эритрее, оратор
напоминает, что уже направлены военные
наблюдатели и что заканчивается подготовительная
работа для полного развертывания Миссии, в состав
которой войдут 4200 военнослужащих. Эфиопия
признательна государствам-членам, принявшим
решение участвовать в Миссии, и она заверяет, что
правительство будет в полной мере сотрудничать с
ней, с тем чтобы ее работа увенчалась успехом.

86. Г-н Фис-Эме (Гаити) говорит, что делегация
его страны признает необходимость проведения
глубокой реформы операций по поддержанию мира
и согласна с Генеральным секретарем в том, что
необходимо придавать большее значение
превентивным мерам. В этой связи Гаити
приветствует дипломатические инициативы,
которые могли бы воспрепятствовать применению

насилия, а также направление миссий по
установлению фактов в зоны, в которых сложилась
напряженная обстановка, и высоко оценивает
призыв Генерального секретаря об уделении
бóльшего внимания связи между предупреждением
конфликтов и процессом развития, обращенный к
бреттон-вудским учреждениям, правительствам и
организациям гражданского общества.

87. Вместе с тем Гаити особо подчеркивает
необходимость того, чтобы при проведении
операций по поддержанию мира соблюдались
закрепленные в Уставе Организации Объединенных
Наций основополагающие принципы
территориальной целостности, национального
суверенитета и политической независимости. С
другой стороны, представляются обоснованными
опасения ряда государств-членов, в частности,
малых и наиболее уязвимых стран, которые боятся
стать жертвами принудительных мер, принимаемых
в одностороннем порядке каким-либо государством
или региональной организацией под видом
оказания гуманитарной помощи.

88. Кроме того, важно формулировать четкие и
пользующиеся доверием мандаты. В этой связи
делегация Гаити высоко оценивает достигнутые в
правовой сфере успехи в связи с обеспечением
безопасности персонала Организации
Объединенных Наций и связанного с ней персонала.
Другим важнейшим элементом достижения успеха в
проведении миссий является своевременная и не
обусловленная какими-либо факторами выплата
государствами-членами взносов, с тем чтобы можно
было возмещать расходы странам,
предоставляющим контингенты.

89. Не вызывает сомнений, что содержащиеся в
«докладе Брахими» рекомендации направлены на
создание более динамичного, эффективного и
внушающего доверие Департамента операции по
поддержанию мира. Однако следует задать вопрос о
том, какие финансовые последствия будет иметь
такая широкомасштабная программа. У ряда малых
развивающихся стран вызывает озабоченность тот
факт, что осуществление этих рекомендаций может
поставить под угрозу ресурсы, выделяемые на
жизненно важные для них программы развития.
Однако необязательно, что эффективное
осуществление операций по поддержанию мира
неблагоприятно скажется на деятельности в целях
развития, поскольку, как отметил Генеральный



15

A/C.4/55/SR.22

секретарь, затраты на осуществление в 2000 году
всех операций составляют менее 0,5 процента от
суммы в размере 800 млрд. долл. США, которую
государства-члены выделят на национальную
оборону.

90. Учитывая, что коренными причинами
возникновения конфликтов является сама структура
общества, эффективным средством для достижения
международного мира являются не операции по
поддержанию мира, а социально-экономическое
развитие стран. Нищета сопровождается, в
частности, такими явлениями, как дискриминация
по экономическим, этническим и религиозным
признакам, что способствует применению насилия.
Искоренение нищеты окажется полезным для дела
мира. В заключение оратор отмечает, что Гаити
твердо верит в концепцию культуры мира и особо
подчеркивает важное значение расширения
программ в области образования для искоренения
расизма, ксенофобии и нетерпимости.

91. Г-н Мутабоба (Руанда) говорит, что для
истории операций по поддержанию мира
характерны успехи и поражения и что рассмотрение
их результатов неизбежно приводит к выводу о том,
что необходимо провести глубокую реформу
указанных операций.

92. Как отмечали другие делегации, с тем чтобы
не допустить повторения событий в Руанде,
операции по поддержанию мира должны иметь
четкие и пользующиеся доверием мандаты,
адекватное материально-техническое обеспечение и
высококвалифицированный персонал, обладающий
необходимыми навыками для защиты гражданского
населения и персонала по оказанию гуманитарной
помощи. Кроме того, при планировании необходимо
учитывать, что поддержание мира и безопасности в
мире является коллективной ответственностью всех
государств-членов.

93. Вместе с тем для достижения прочного мира
миссии Организации Объединенных Наций должны
иметь компонент, предусматривающий
разоружение, демобилизацию и реинтеграцию в
жизнь общества бывших комбатантов.
Возникающая в этой связи проблема заключается в
определении того, кто будет заниматься
осуществлением такой программы. Делегация
Руанды надеется, что новый глава Департамента
операций по поддержанию мира должным образом

проконсультирует Совет Безопасности и всех
членов Организации, с тем чтобы результатом
мирных договоренностей стало установление
прочного мира раз и навсегда.

94. Г-н Месдуа (Алжир) присоединяется к
заявлению, сделанному Иорданией от имени
Движения неприсоединившихся стран, и добавляет,
что в «докладе Брахими» содержится ряд
рекомендаций, заслуживающих более подробного
изучения, в частности предложение о
реорганизации Департамента операций по
поддержанию мира. Однако он считает, что вместо
создания множества новых структур в
Департаменте следует повысить эффективность
распределения имеющихся ресурсов, благодаря
чему удастся избежать параллелизма в выполнении
задач и увеличения финансовых потребностей.

95. Кроме того, Алжир считает, что, когда
Организация Объединенных Наций начинает
какую-либо операцию по поддержанию мира, она
должна иметь эффективный, четкий и действенный
мандат и гарантировать, что стороны, участвующие
в конфликте, будут соблюдать мандат операции и
обязательства, взятые до вступления в силу мирных
соглашений. Силы Организации Объединенных
Наций на местах должны быть в состоянии
обеспечить защиту от возможных нападений, а
также защищать дух мандата мира, который они
выполняют, и гражданское население,
подвергающееся нападениям сторон, не
соблюдающих международное право.

96. Алжир считает весьма важным
«человеческий» компонент операций по
поддержанию мира. Военный компонент операций в
основном состоит из контингентов, направленных
странами Юга. Север во все большей мере
сокращает свое участие в этих операциях,
мотивируя это повышением связанного с ними
риска. Недопустимо, чтобы операции,
осуществляемые от имени международного
сообщества, лишились существенной поддержки. В
этой связи необходимо обратиться с призывом к
постоянным членам Совета Безопасности, которые
должны нести главную ответственность за
поддержание мира и безопасности в мире.

97. Алжир считает, что финансовый кризис
Организации Объединенных Наций затянулся.
Операции по поддержанию мира испытывают



16

A/C.4/55/SR.22

огромные трудности, в частности из-за невыплаты
взносов некоторыми странами возмещаются
расходы странам, предоставляющим контингенты, и
поэтому возникает риск того, что будет подорвано
само желание предоставлять контингенты.

98. Особая проблема, затрагивающая возможный
вклад рядя стран в коллективные усилия
международного сообщества по поддержанию мира
связана с языками. У Алжира вызывает удивление
тот факт, что отказ от засилья какого-либо рабочего
языка является препятствием для оказания услуг в
рамках миротворческой миссии Организации
Объединенных Наций. Устанавливая в качестве
обязательного условия для содействия
поддержанию международного мира
доминирующую роль английского языка,
Департамент операций по поддержанию мира
вступает в противоречие с политикой многоязычия
Организации Объединенных Наций, и это может
привести к тому, что большинство стран,
использующих другие рабочие языки, не будут
участвовать в главной деятельности Организации.

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м.


